

SEGUROS INBURSA, S.A GRUPO FINANCIERO INBURSA
INSURGENTES SUR 3300 COL. PEÑA POBRE, C.P. 14060 DELEGACIÓN TLAPAN, CIUDAD DE MÉXICO

Activo		
Inversiones		45,629,937,625.40
Valores y Operaciones con Productos Derivados	43,293,984,734.01	
Valores	43,293,984,734.01	
Gubernamentales	21,723,085,915.43	
Empresas Privadas Tasa Conocida	11,122,481,057.73	
Empresas Privadas Renta Variable	8,674,275,082.24	
Extranjeros	1,774,142,668.61	
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital		
(-) Deterioro de Valores	0.00	
Inversiones en Valores dados en Préstamo		
Valores Restringidos		
Operaciones con Productos Derivados	0.00	
Deudor por Reporto	123,010,248.15	
Cartera de Crédito (Neto)	518,087,791.57	
Cartera de Crédito Vigente	518,071,498.53	
Cartera de Crédito Vencida	40,068,397.10	
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	40,052,104.06	
Inmuebles (Neto)	1,694,854,851.67	
Inversiones para Obligaciones Laborales	1,670,658,029.14	
Disponibilidad	35,108,164.35	35,108,164.35
Caja y Bancos	35,108,164.35	
Deudores	7,858,398,367.44	
Por Primas	6,727,251,573.67	
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00	
Adeudados a cargo de Depend. y Entidades de la Admon. Pública Federal.	695,778,518.78	
Agentes y Ajustadores	12,360,233.39	
Documentos por Cobrar	100,968,561.26	
Deudores y Responsabilidades de fianzas por Recl. Pagadas		
Otros	437,453,232.71	
(-) Estimación para Castigos	115,413,752.37	
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	31,471,322,604.26	
Instituciones de Seguros y Fianzas	524,217,177.90	
Depósitos Retenidos	867,338.21	
Importes Recuperables de Reaseguro	30,950,319,497.98	
(-) Estimación preventiva de rgos. Crediticios de Reaseg. Extranj.	4,081,409.83	
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento		
(-) Estimación para Castigos	0.00	
Inversiones Permanentes	501,458,628.68	501,458,628.68
Subsidiarias	0.00	
Asociadas	501,458,628.68	
Otras Inversiones Permanentes	0.00	
Otros Activos	859,576,859.68	
Mobiliario y equipo (Neto)	136,821,693.11	
Activos Adjudicados (Neto)	17,415,827.66	
Diversos	705,090,460.62	
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	0.00	
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	248,878.29	
Suma del Activo	88,026,460,278.95	88,026,460,278.95

Pasivo		
Reservas Técnicas		67,520,276,219.93
De Riesgos en Curso	22,170,363,588.37	
Seguros de Vida	14,596,854,189.82	
Seguros de Accidentes y Enfermedades	1,764,763,934.11	
Seguros de Daños	5,766,805,599.80	
Reafianzamiento Tomado	0.00	
De Fianzas en Vigor	41,939,873.64	
Reserva de Obligaciones Pendientes de Cumplir	33,907,966,201.72	
Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurr. pend de Pago	29,086,964,000.06	
Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados al Sinistro	3,514,407,458.72	
Por Fondos en Administración	1,036,324,916.38	
Por Primas en Depósito	270,269,826.56	
Reserva de Contingencia	43,683,749.00	
Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Reserva de Riesgos Catastróficos	11,398,262,680.84	
Reservas para Obligaciones Laborales	1,676,764,610.35	1,676,764,610.35
Acreedores	1,632,858,427.59	
Agentes y Ajustadores	734,647,090.81	
Fondos en Administración de Pérdidas	4,440,439.21	
Acreedores por Resp. de Fianzas por Pasivos Constituidos	0.00	
Diversos	893,770,897.57	
Reaseguradores y Reafianzadores	769,476,430.46	
Instituciones de Seguros y Fianzas	709,806,435.21	
Depósitos Retenidos	0.00	
Otras Participaciones	59,669,995.25	
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
Operaciones con Productos Derivados, Valor Razonable	0.00	0.00
Financiamientos Obtenidos	0.00	0.00
Emisión de Deuda	0.00	
Por Oblig. Subord. No Suscept. de Convertirse en Acciones	0.00	
Otros Títulos de Crédito	0.00	
Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
Otros Pasivos	4,752,565,809.76	
Provisión para la Participación de los Trab. en la Utilidad	171,658,190.35	
Provisión para el Pago de Impuestos	636,629,071.74	
Otras Obligaciones	1,123,470,887.58	
Créditos Diferidos	2,820,807,660.09	
Suma del Pasivo	76,351,941,498.09	76,351,941,498.09
Capital Contable		
Capital Contribuido	1,066,874,579.82	1,066,874,579.82
Capital o Fondo Social Pagado	1,066,874,579.82	1,066,874,579.82
Capital o Fondo Social	1,226,874,579.82	
(-) Capital o Fondo No Suscrito	160,000,000.00	
(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00	
(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00	0.00
Capital Ganado	10,607,644,201.04	10,607,644,201.04
Reservas	3,453,516,117.07	
Legal	804,391,668.96	
Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
Otras	2,649,124,448.11	
Superávit por Valuación	2,374,718,172.38	
Inversiones Permanentes	1,881,345,821.94	
Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	582,900,390.55	
Resultado o Remanentes del Ejercicio	2,311,909,085.90	
Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00	
Participación Controladora	3,254,613.20	
Participación No Controladora		
Suma del Capital	11,674,518,780.86	11,674,518,780.86
Suma del Pasivo y Capital	88,026,460,278.95	88,026,460,278.95

Orden

Valores en Depósito	1.00
Fondos en Administración	2,319,914,890.76
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	12,883,130,117.69
Garantías de Recuperación por Fianzas expedidas	0.00
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.00
Reclamaciones Contingentes	0.00
Reclamaciones Pagadas	0.00
Reclamaciones Canceladas	0.00
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
Pérdida Fiscal por Amortizar	13,431,099.56
Reserva por Consultar por Obligaciones Laborales	0.00
Cuentas de Registro	9,209,431,155.29
Operaciones con productos derivados	0.00
Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0.00
Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Garantías Recibidas por Reporto	0.00
	24,425,907,264.30

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en las páginas electrónicas: https://www.inbursa.com/storage/Seguros_ByER16.pdf y https://www.inbursa.com/storage/Seguros_EFD1612.pdf

Los Estados Financieros Consolidados se encuentran dictaminados por el C.P.C. Pedro Enrique Jiménez Castañeda, miembro de la sociedad denominada despacho Deloitte Galaz, Yamazaki Ruiz Urquiza, S.A. de C.V., contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución, asimismo las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Luis Hernández Frago, de Consultores Asociados de México, S.A.

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados, las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados, dictaminados y el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: https://www.inbursa.com/storage/Seguros_EFD1612.pdf y https://www.inbursa.com/storage/Seguros_RSCF1612.pdf a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2016.

Act. Rafael R. Avello Mendez
Director General

C.P. Raúl Reynal Peña
Director de Administración y Finanzas

C.P. José Federico Loalza Montaño
Director Auditoría Interna

C.P. Claudia Nancy Aguado Mulgado
Subdirectora de Administración

Primas		
Emitidas	\$	\$ 20,240,125,468.84
(-) Cedidas		4,346,169,752.36
De Retención		15,893,955,716.48
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		2,855,529,274.07
Primas de Retención Devengadas		13,038,426,442.41
(-) Costo Neto de Adquisición		2,816,611,637.73
Comisiones a Agentes	1,309,309,602.40	
Compensaciones Adicionales a Agentes	477,502,482.73	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	23,936,708.14	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	516,800,097.89	
Cobertura de Exceso de Pérdida	276,824,614.60	
Otros	1,245,838,327.75	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		8,552,111,178.00
Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	8,756,958,097.63	
Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	204,846,919.63	
Reclamaciones	0.00	
Utilidad (Pérdida) Técnica		1,669,703,626.68
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		454,052,011.18
Reserva para Riesgos Catastróficos	433,961,185.35	
Reserva de Previsión	0.00	
Reserva de Contingencia	20,090,825.83	
Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		1,203,490.33
Utilidad (Pérdida) Bruta		1,216,855,105.83
(-) Gastos de Operación Netos		1,829,287,407.00
Gastos Administrativos y Operativos	-812,469,654.52	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	2,578,612,950.11	
Depreciaciones y Amortizaciones	63,144,111.41	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		-612,432,301.17
Resultado Integral de Financiamiento		3,834,987,916.54
De Inversiones	1,628,914,589.89	
Por Venta de Inversiones	500,933,569.99	
Por Valuación de Inversiones	1,493,925,005.42	
Por Recargo sobre Primas	189,382,171.37	
Por Emisión de Instrumentos de deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Otros	69,833,957.92	
Resultado Cambiario	-44,846,641.91	
Castigo Preventivo por importes Recuperables de Reaseguro	3,154,736.14	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes	33,311,879.06	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		3,255,867,494.43
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad	943,672,260.05	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas	2,312,195,234.38	
Operaciones Discontinuas	0.00	
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		\$ 2,312,195,234.38
Participación Controladora		2,311,909,085.90
Participación No Controladora		286,148.48

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejadas de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de operaciones efectuadas por la institución y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Act. Rafael Abdelo Méndez
Director General

C.P. José Federico Loaiza Montaña
Director Auditoría Interna

C.P. Raúl Reynal Peña
Director de Administración y Finanzas

C.P. Claudia Nancy Aguado Mulgado
Subdirectora de Administración

Información acerca de comisiones contingentes pagadas por Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa de acuerdo con lo establecido en la circular única de Seguros capítulo 24.2..2 de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas.

La compañía tiene establecido un programa anual de incentivos que consiste en el otorgamiento de comisiones contingentes que consiste en bono por producción según metas alcanzadas, bono por incremento en producción contra el ejercicio anterior, bono por conservación o mantenimiento de la cartera, bono por baja siniestralidad y bono por producción de metas alcanzadas de agentes noveles.

“En el ejercicio 2016, Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa mantuvo acuerdos para el pago de comisiones contingentes con los intermediarios y personas morales que se relacionan en la presente nota. El importe total de los pagos realizados en virtud de dichos acuerdos ascendió a \$ 419,679,763.72, representando el 2.18% de la prima emitida por la institución en el mismo ejercicio.”

“Se entiende por comisiones contingentes los pagos o compensaciones a personas físicas o morales que participaron en la intermediación o intervinieron en la contratación de los productos de seguros de Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa, adicionales a las comisiones o compensaciones directas consideradas en el diseño de los productos.”

“El presente Estado Financiero fue aprobado por el consejo de administración de Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.”

“Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este Estado Financiero.”